#### BEATSON'S BUILDING SUPPLIES LIMITED

# STRATEGIC REPORT, REPORT OF THE DIRECTORS AND

### AUDITED FINANCIAL STATEMENTS FOR THE PERIOD 1 AUGUST 2017 TO 31 DECEMBER 2018

Martin Aitken & Co Ltd Statutory Auditor Chartered Accountants Caledonia House 89 Seaward Street Glasgow G41 1HJ



SCT 13/09/2019 **COMPANIES HOUSE** 

# CONTENTS OF THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE PERIOD 1 AUGUST 2017 TO 31 DECEMBER 2018

	Pag
Strategic Report	1
Report of the Directors	3
Report of the Independent Auditors	5
Profit and Loss Account	7
Other Comprehensive Income	8
Balance Sheet	. 9
Statement of Changes in Equity	10
Cash Flow Statement	11
Notes to the Cash Flow Statement	12
Notes to the Financial Statements	13

#### STRATEGIC REPORT FOR THE PERIOD 1 AUGUST 2017 TO 31 DECEMBER 2018

The directors present their strategic report for the period ended 31 December 2018.

#### REVIEW OF BUSINESS

The results for the period and financial position of the company are shown in the annexed financial statements.

We aim to present a balanced and comprehensive review of the development and performance of our business during the period and its position at the period end. Our review is consistent with the size and nature of our business and is written in the context of the risks and uncertainties we face.

Our key financial performance indicators are those that communicate the financial performance and strength of the company as a whole and are turnover, gross margin, operating profit and return on capital employed.

The company's turnover decreased by £1,498,829 from £37,138,631 (2017 pro rata) to £35,639,802, a decrease of 4.0% (2017 11.6% increase) with gross margin decreasing by £534,087 from £12,272,403 (2017 pro rata) to £11,738,316 on a gross profit percentage for the period of 32.9% (2017 33.0%).

Operating profit decreased to £1,755,630 from £2,895,222 in 2017 (pro rata). Return on capital employed has decreased to 21.8% (2017 42.9%). Return on capital employed is calculated as profit before interest and tax, divided by capital employed, which constitutes total assets less current liabilities, less investments, less cash, plus overdrafts and other short term borrowings. Net assets at 31 December 2018 have risen to £4,238,912 from £3,680,947 at 31 July 2017.

The company continues to reinvestment for growth. Investment in the current period included the acquisition of additional vehicles to service the volumetric concrete business, expanding the trading facility in Errol and the acquisitions of larger premises in Stirling, which opened in April 2019.

The company has continued to grow the membership involvement of the H&B Buying Group which, together with an excellent relationship with its supplier base, has allowed the company to maintain its margin in a tight marketplace.

#### PRINCIPAL RISKS AND UNCERTAINTIES

The main challenge affecting the company in the coming year is the continued uncertainty in the UK economy caused by Brexit continuing to be unresolved. Along with shortages in some key supplies which continues to push prices higher in the marketplace across the UK. Until Brexit is concluded the uncertainty will continue.

#### FINANCIAL INSTRUMENTS

The company has adopted the disclosure and presentational requirements of FRS 102. When a financial asset or liability is disclosed initially it is measured at its fair value plus or minus transaction costs. The company regularly monitors its exposure to risks including pricing, credit, liquidity and cash flow.

The company has tightened up controls over collection of trade debtors and has agreed payment terms with its suppliers.

The company is satisfied with the level of cash flow being maintained after taking into consideration the timing aspect of debtor recoverability and the payment of trade creditors and other business expenses.

The bank is currently satisfied with the company's financial performance and the directors do not consider there to be any risk of their facilities being withdrawn. The company's deposits are all in place with major UK financial institutions which are regulated by the Financial Conduct Authority.

#### STRATEGIC REPORT FOR THE PERIOD 1 AUGUST 2017 TO 31 DECEMBER 2018

#### **FUTURE DEVELOPMENTS**

The company intends to continue to focus on its core activities whilst continuing its membership of the H&B Buying Group. The company recognises that whilst seeing some confidence retuning to the market this year, it is still operating in a challenging sector with uncertainty over the economic situation with the non-concluded Brexit deal.

ON BEHALF OF THE BOARD:

J Marshall Jnr - Director

10 September 2019

# REPORT OF THE DIRECTORS FOR THE PERIOD 1 AUGUST 2017 TO 31 DECEMBER 2018

The directors present their report with the financial statements of the company for the period 1 August 2017 to 31 December 2018.

#### PRINCIPAL ACTIVITY

The principal activity of the company during the period was the supply of building materials.

#### DIVIDENDS

Interim dividends totalling £797,000 were paid during the period. The total distribution for the period ended 31 December 2018 will be £797;000:

#### DIRECTORS

The directors shown below have held office during the whole of the period from 1 August 2017 to the date of this report.

J Marshall Jnr J R Marshall Ms D Craw

#### STRATEGIC REPORT

The company has chosen in accordance with Section 414C(11) Companies Act 2006 to set out in the company's Strategic Report information required by Schedule 7 of the Large and Medium-sized Companies and Groups (Accounts and Reports) Regulations 2008 to be contained in the Directors' Report. It has done so in respect of financial instruments and future developments.

# PROFIT AND LOSS ACCOUNT FOR THE PERIOD 1 AUGUST 2017 TO 31 DECEMBER 2018

•		Period 1/8/17	
•		1/8/1 / to	Year Ended
		31/12/18	31/7/17
	Notes	£	£
TURNOVER		35,639,802	26,215,504
Cost of sales		(23,901,486)	(17,552,631)
GROSS PROFIT		11,738,316	8,662,873
Administrative expenses		(9,980,401)	(6,642,212)
		1,757,915	2,020,661
Other operating income	2	17,715	23,025
OPERATING PROFIT	4	1,775,630	2,043,686
Interest receivable and similar income		527	135
		1,776,157	2,043,821
Interest payable and similar expenses	5	(58,212)	(51,934)
PROFIT BEFORE TAXATION		1,717,945	1,991,887
Tax on profit	6	(362,980)	(406,248)
PROFIT FOR THE FINANCIAL PER	HOD	1,354,965	1,585,639

# OTHER COMPREHENSIVE INCOME FOR THE PERIOD 1 AUGUST 2017 TO 31 DECEMBER 2018

Notes	Period 1/8/17 to 31/12/18 £	Year Ended 31/7/17 £
PROFIT FOR THE PERIOD	1,354,965	1,585,639
OTHER COMPREHENSIVE INCOME	<del>-</del>	<del></del>
TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR THE PERIOD	1,354,965	1,585,639

### BALANCE SHEET 31 DECEMBER 2018

		2018	8	2017	,
	Notes	£	£	£	£
FIXED ASSETS			<b>=</b> 020 404		4046760
Tangible assets	8		7,039,285		4,246,763
CURRENT ASSETS					
Stocks	9	1,808,443		2,176,651	
Debtors	10	2,910,896		3,610,874	
Cash at bank and in hand		81,857		100,473	
Chentrons		4,801,196		5,887,998	
CREDITORS Amounts falling due within one year	11	4,241,187		5,544,455	
NET CURRENT ASSETS			560,009		343,543
TOTAL ASSETS LESS CURRENT LIABILITIES			7,599,294		4,590,306
CREDITORS					
Amounts falling due after more than one					
year	12		(3,234,733)		(780,363)
			(44= 440)		(105.001)
PROVISIONS FOR LIABILITIES	- 16		(125,649)		(125,281)
ACCRUALS AND DEFERRED INCOM	ME 17		<u> </u>		(3,715)
NET ASSETS			4,238,912		3,680,947
CAPITAL AND RESERVES					
Called up share capital	18		315,000		315,000
Non-distributable reserve	19		570,489		589,311
Retained earnings	19		3,353,423		2,776,636
SHAREHOLDERS' FUNDS			4,238,912		3,680,947

The financial statements were approved by the Board of Directors on 10 September 2019 and were signed on its behalf by:

J Marshall Jnr - Director

# STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE PERIOD 1 AUGUST 2017 TO 31 DECEMBER 2018

	Called up share capital £	Retained earnings	Non-distributable reserve £	e Total equity £
Balance at 1 August 2016	315,000	2,213,836	606,472	3,135,308
Changes in equity Dividends Total comprehensive income  Balance at 31 July 2017	315,000	(1,040,000) 1,602,800 2,776,636	(17,161)	(1,040,000) 1,585,639 3,680,947
Changes in equity Dividends Total comprehensive income	<u>.</u>	(797,000) 1,373,787	(18,822)	(797,000) 1,354,965
Balance at 31 December 2018	315,000	3,353,423	570,489	4,238,912

# CASH FLOW STATEMENT FOR THE PERIOD 1 AUGUST 2017 TO 31 DECEMBER 2018

		- Period	
		1/8/17	V 17 J. J
		to	Year Ended 31/7/17
,	Notes	31/12/18 £	\$1//1/ £
	Notes	£	T
Cash flows from operating activities Cash generated from operations	1	2,236,142	2,856,739
Interest paid	1	(36,000)	(18,199)
Interest paid Interest element of hire purchase and finance	a.	(30,000)	(10,177)
lease rental payments paid	<b>O</b>	(22,212)	(33,735)
Tax paid		(798,435)	(282,740)
rux paid		<u>(170,400</u> )	(202,710)
Net cash from operating activities		1,379,495	2,522,065
		<del></del>	
			•
Cash flows from investing activities			
Purchase of tangible fixed assets		(2,995,255)	(552,449)
Sale of tangible fixed assets		163,750	27,499
Interest received		527	135
Net cash from investing activities		(2,830,978)	(524,815)
ivet cash from nivesting activities		(2,030,978)	(324,013)
Cash flows from financing activities			
New loans in period		2,500,000	-
Loan repayments in period		(281,250)	(345,000)
Capital repayments in period		(353,552)	(259,331)
Amount introduced by directors		-	7,427
Amount withdrawn by directors		2,611	(55,995)
Equity dividends paid		<u>(797,000</u> )	(1,040,000)
N. and Com Committee of March		1 070 800	(1, (02, 900)
Net cash from financing activities		1,070,809	(1,692,899)
			<del></del>
(Decrease)/increase in cash and cash equi-	valents	(380,674)	304,351
Cash and cash equivalents at beginning of		(-55,550)	,
period	2	100,473	(203,878)
•		<u> </u>	
Cash and cash equivalents at end of			
period	2	(280,201)	100,473

#### NOTES TO THE CASH FLOW STATEMENT FOR THE PERIOD 1 AUGUST 2017 TO 31 DECEMBER 2018

# 1. RECONCILIATION OF PROFIT BEFORE TAXATION TO CASH GENERATED FROM OPERATIONS

	Period 1/8/17 to 31/12/18	Year Ended 31/7/17
	£	£
Profit before taxation	1,717,945	1,991,887
Depreciation charges	734,402	463,928
Profit on disposal of fixed assets	(39,319)	(1,354)
Decrease in other provisions	-	(17,060)
Government grants	(3,715)	(2,229)
Finance costs	58,212	51,934
Finance income	(527)	<u>(135</u> )
	2,466,998	2,486,971
Decrease/(increase) in stocks	368,208	(143,171)
Decrease/(increase) in trade and other debtors	736,610	(116,214)
(Decrease)/increase in trade and other creditors	(1,335,674)	629,153
Cash generated from operations	2,236,142	2,856,739

# 2. CASH AND CASH EQUIVALENTS

The amounts disclosed on the Cash Flow Statement in respect of cash and cash equivalents are in respect of these Balance Sheet amounts:

### Period ended 31 December 2018

Cash and cash equivalents Bank overdrafts	31/12/18 £ 81,857 (362,058)	1/8/17 £ 100,473
	(280,201)	100,473
Year ended 31 July 2017	31/7/17 £	1/8/16 £
Cash and cash equivalents Bank overdrafts	100,473	21,145 (225,023)
	100,473	(203,878)

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE PERIOD 1 AUGUST 2017 TO 31 DECEMBER 2018

#### 1. ACCOUNTING POLICIES

#### Basis of preparing the financial statements

Beatson's Building Supplies Limited is a private company, limited by shares, incorporated in Scotland. The registered office is The Whins, Alloa, FK10 3TA.

The financial statements have been prepared in accordance with Financial Reporting Standard 102 "The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland" and the Companies Act 2006. There were no material departures from that standard. Assets and liabilities are initially recognised at historical cost or transaction value unless otherwise stated in the relevant accounting policy.

The financial statements are presented in Sterling (£).

#### Frequency of Reporting

Due to the seasonal nature of the business, it was decided to extend the accounts to a 17 month period to ensure the accounting reference date did not coincide with the company's busiest period. Due to this extension in accounting period, comparative amounts presented in the financial statements are not entirely comparable.

#### Going concern

After reviewing the company's forecasts and projections, the directors have a reasonable expectation that the company has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. The company therefore continues to adopt the going concern basis in preparing its financial statements.

#### **Judgements**

The company considers on an annual basis the judgements that are made by management when applying its significant accounting policies that would have the most significant effect on amounts that are recognised in the financial statements. In preparing these financial statements, the directors have made the following judgements:-

- To determine whether leases entered into by the company as a lessee are operating leases or hire purchase agreements. These decisions depend on the assessment of whether the risks and rewards of ownership have been transferred from the lessor to the lessee on a lease by lease basis.

#### Information and key sources of estimation uncertainty

In the application of the company's accounting policies the directors are required to make estimates and assumptions about the carrying amounts of assets and liabilities that are not readily apparent from other sources. The estimates and associated assumptions are based on historical experience and other factors that are considered to be relevant. Actual results may differ from these estimates. The estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis.

The directors consider the key sources of estimation uncertainty to be as follows:-

- Tangible fixed assets (see note 8) are depreciated over their estimated useful lives. The actual lives of the assets are assessed at the end of each reporting period and may vary depending on a number of factors. In re-assessing asset lives, factors such as level of usage and maintenance programmes are taken into account. The directors assessed that no changes were required to the estimated useful lives of the tangible fixed assets and therefore, determined that the stated depreciation policies applied in prior years remain appropriate.
- To determine whether there are any indicators of impairment of the company's tangible and intangible assets, including goodwill. Factors taken into consideration in reaching such a decision include the economic viability and expected future financial performance of the asset concerned.

#### Turnover

Turnover comprises the invoiced cost of goods sold during the year, excluding value added tax and net of trade discounts. The company's policy is to recognise a sale when substantively all the risks and rewards in connection with the goods have been passed to the buyer.

Page 13 continued...

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE PERIOD 1 AUGUST 2017 TO 31 DECEMBER 2018

#### 1. ACCOUNTING POLICIES - continued

#### Tangible fixed assets

Depreciation is provided at the following annual rates in order to write off the cost less estimated residual value of each asset over its estimated useful life or, if held under a finance lease, over the lease term, whichever is the shorter.

Heritable property

2% straight line

Leasehold improvements

- straight line over life of lease.

Plant and machinery

15% on cost

Furniture and fittings

- 15% on cost and straight line over term of lease

Motor vehicles

- 20% on cost and 20% on reducing balance

Plant and equipment are included in the financial statements at cost less accumulated depreciation and impairment losses.

Land and buildings are carried at their revalued amounts, being fair value at the date of valuation less any subsequent depreciation and impairment losses. Land included within heritable property has not been depreciated. Revaluations are performed by professionally qualified valuers with sufficient regularity to ensure that the carrying amounts do not differ materially from those that would be determined using fair values. Any accumulated depreciation at the date of revaluation is eliminated against the gross carrying amount of the asset and the net amount is restated to the revalued amount of the asset.

Any revaluation increase in the carrying amount of land and buildings is recognised in other comprehensive income and included in a revaluation reserve in equity, except to the extent that it reverses a revaluation decrease of the same asset previously recognised in the profit or loss, in which case the increase is credited to the profit and loss to the extent of the decrease previously expended. Decreases that offset previous increases of the same asset are charged in other comprehensive income and debited against revaluation reserve in equity: decreases exceeding the balance in revaluation reserve relating to an asset are recognised in the profit and loss. At each reporting date the difference between depreciation based on the revalued carrying amount of the asset recognised in profit or loss and depreciation based on the asset's original cost is transferred from revaluation reserve to retained earnings.

#### Impairment of non-financial assets

At each reporting date non-financial assets not carried at fair value, like goodwill and plant, property and equipment, are reviewed to determine whether there is an indication that an asset may be impaired. If there is an indication of possible impairment, the recoverable amount which is the higher of value in use and the fair value less cost to sell, is estimated and compared with the carrying amount. If the recoverable amount is lower, the carrying amount of the asset is reduced to its recoverable amount and an impairment loss is recognised immediately in profit and loss.

#### Stocks

Stocks are valued at the lower of cost and estimated selling price less costs to complete and sell, after making due allowance for obsolete and slow moving items. Replacement cost of stock would not be materially different.

Page 14 continued...

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE PERIOD 1 AUGUST 2017 TO 31 DECEMBER 2018

#### 1. ACCOUNTING POLICIES - continued

#### **Taxation**

Taxation represents the sum of tax currently payable and deferred tax. The company's liability for current tax is calculated using tax rates that have been enacted or substantively enacted by the end of the reporting period.

The charge for taxation takes into account taxation deferred as a result of timing differences between the treatment of certain items for taxation and accounting purposes. In general, deferred taxation is recognised in respect of all timing differences that have originated but not reversed at the balance sheet date. However, deferred tax assets are recognised only to the extent that the directors consider that it is more likely than not that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits. Deferred taxation is measured on a non-discounted basis at the average tax rates that would apply when the timing differences are expected to reverse, based on tax rates and laws that have been enacted by the balance sheet date.

With the exception of changes arising on the initial recognition of a business combination, the tax expense is presented either in profit or loss, other comprehensive income or statement of changes in equity depending on the transaction that resulted in the tax expense.

Deferred tax liabilities are presented within provisions for liabilities and deferred tax assets within debtors.

#### Hire purchase and leasing commitments

Assets obtained under hire purchase contracts or finance leases are capitalised in the balance sheet. Those held under hire purchase contracts are depreciated over their estimated useful lives. Those held under finance leases are depreciated over their estimated useful lives or the lease term, whichever is the shorter.

The interest element of these obligations is charged to profit or loss over the relevant period. The capital element of the future payments is treated as a liability.

Rentals paid under operating leases are charged to profit or loss on a straight line basis over the period of the lease.

Rentals receivable under operating leases are credited to the profit and loss account as they accrue.

#### Pension costs and other post-retirement benefits

The company operates defined contribution pension schemes for the directors and staff of the company. The assets of the scheme are held separately from those of the company in independently administered funds. Contributions payable for the period are charged in the profit and loss account.

### **Investment properties**

The company holds a property for rental purposes. Investment properties are accounted for as follows:

- (i) Investment properties are initially recognised at cost which includes purchase cost and any directly attributable expenditure.
- (ii) Subsequently investment properties whose fair value can be measured reliably without undue cost or effort on an on-going basis are measured at fair value. The surplus or deficit arising on revaluation in the reporting period is recognised in the profit and loss account for that period. Revaluation gains and losses are accumulated in the profit and loss account reserve, unless the revaluation amount exceeds original cost in which case, a transfer is made of the surplus to a non distributable reserve in the balance sheet. Investment properties whose fair value cannot be measured reliably without undue cost or effort on an on-going basis are included in plant, property and equipment at cost less accumulated depreciation and accumulated impairment losses.
- (iii) Deferred taxation is provided on any gains at the rate expected to apply when a property is sold.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE PERIOD 1 AUGUST 2017 TO 31 DECEMBER 2018

#### 1. ACCOUNTING POLICIES - continued

#### Government grants

Government grants in respect of capital expenditure are treated as deferred income and are credited to the profit and loss account over the estimated useful life of the assets to which they relate. Grants of a revenue nature are taken to the profit and loss account in the period in which the expenditure is incurred.

#### Financial instruments

The company only enters into basic financial instrument transactions that result in the recognition of financial assets and liabilities like trade and other accounts receivable and payable and loans from banks and other third parties and loans to related parties.

Debt instruments like loans and other accounts receivable and payable are initially measured at present value of future payments and subsequently at amortised cost using the effective interest method. Debt instruments that are payable or receivable within one year, typically trade debtors and trade creditors, are measured initially, and subsequently, at the undiscounted amount of cash or other consideration expected to be paid or received.

Financial assets measured at cost and amortised cost are assessed at the end of each reporting period for evidence of impairment and if found, an impairment loss is recognised in the profit and loss account.

#### Provisions

Provisions are recognised where the company has a legal or constructive obligation at the reporting date resulting from a past event, it is probable that the company will be required to settle the obligation and the amount of the obligation can be reliably estimated. Provisions are recognised at the best estimate of the amount required to settle the obligation at the reporting date.

#### **Employee** benefits

Short term employee benefits are recognised as an expense in the period in which they are incurred.

# 2. OTHER OPERATING INCOME

	Period 1/8/17	
	1/6/17 to 31/12/18	Year Ended 31/7/17
	<b>£</b>	£
Rents received	14,000	13,000
Other operating income	-	7,796
Government grants	3,715	2,229
	<u>17,715</u>	23,025

The rents received are in respect of amounts due under operating leases.

#### 3. EMPLOYEES AND DIRECTORS

1 Criou	
1/8/17	
to	Year Ended
31/12/18	31/7/17
£	£
4,690,329	3,041,192
467,042	302,930
<u>102,230</u>	84,535
5,259,601	3,428,657
	1/8/17 to 31/12/18 £ 4,690,329 467,042 102,230

Page 16 continued...

Period

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE PERIOD 1 AUGUST 2017 TO 31 DECEMBER 2018

# 3. EMPLOYEES AND DIRECTORS - continued

4.

EMI LOTEES AND DIRECTORS - continued		
The average number of employees during the period was as follows:	Period 1/8/17 to 31/12/18	Year Ended 31/7/17
Production staff Administration staff	73 56	54 68
	129	<u>122</u>
	Period 1/8/17 to 31/12/18 £	Year Ended 31/7/17 £
Directors' remuneration Directors' pension contributions to money purchase schemes	571,731 <u>5,824</u>	459,676 10,681
The number of directors to whom retirement benefits were accruing was as follows:	ows:	
Money purchase schemes	3	4
Information regarding the highest paid director is as follows:  Emoluments etc	Period 1/8/17 to 31/12/18 £ 331,985	Year Ended 31/7/17 £ 233,461
OPERATING PROFIT	5,	
The operating profit is stated after charging/(crediting):		
	Period 1/8/17 to 31/12/18 £	Year Ended 31/7/17 £
Hire of plant and machinery Other operating leases Depreciation - owned assets Depreciation - assets on hire purchase contracts and finance leases Profit on disposal of fixed assets Auditors' remuneration Auditors' remuneration for non audit work Government grants	735,204 249,208 466,633 267,769 (39,319) 53,310 68,000 (3,715)	366,406 138,780 256,594 207,334 (1,354) 28,075 8,000 (2,229)

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE PERIOD 1 AUGUST 2017 TO 31 DECEMBER 2018

### 5. INTEREST PAYABLE AND SIMILAR EXPENSES

	Period	
	1/8/17	
•	to	Year Ended
	31/12/18	31/7/17
	£	£
Interest on bank loans and		
overdrafts	36,000	18,199
Hire purchase interest	19,848	29,435
Finance lease interest	2,364	4,300
	58,212	51,934

### 6. TAXATION

### Analysis of the tax charge

The tax charge on the profit for the period was as follows:

· ·	Period 1/8/17	
	to 31/12/18	Year Ended 31/7/17
Current tax:	£	£
UK corporation tax	363,429	399,216
Under provision in previous year	(817)	<del>-</del>
Total current tax	362,612	399,216
Deferred tax	368	7,032
Tax on profit	362,980	406,248

# Reconciliation of total tax charge included in profit and loss

The tax assessed for the period is higher than the standard rate of corporation tax in the UK. The difference is explained below:

Profit before tax	Period 1/8/17 to 31/12/18 £ 1,717,945	Year Ended 31/7/17 £ 1,991,887
Profit multiplied by the standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2017 - 19.670%)	326,410	391,804
Effects of: Expenses not deductible for tax purposes Depreciation in excess of capital allowances Over provision in previous year Deferred tax movement	10,666 26,353 (817) 368	2,975 4,437 - 7,032
Total tax charge	362,980	406,248

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE PERIOD 1 AUGUST 2017 TO 31 DECEMBER 2018

### 7. DIVIDENDS

7.	DIVIDENDS					
	•			•	Period	
					1/8/17	
	·				to 31/12/18	Year Ended 31/7/17
	•				£	£
	Ordinary shares of £1 each					~
	Interim				797,000	1,040,000
	•					
8.	TANGIBLE FIXED ASSETS					
•				Heritable	Leasehold	Investment
				property	improvements	property
				£	£	£
	COST OR VALUATION			2 072 220	(01.7(2	115 500
	At 1 August 2017 Additions			2,072,339 2,260,014	691,763 257,991	115,500
	Additions			2,200,014	237,331	
	At 31 December 2018			4,332,353	949,754	115,500
	DEPRECIATION					
	At 1 August 2017			47,635	368,667	-
	Charge for period			84,603	48,868	-
	Eliminated on disposal					
	At 31 December 2018			132,238	417,535	
	NET BOOK VALUE					•
	At 31 December 2018			4,200,115	532,219	115,500
	4.21.1.1.2017			2.024.704	222.006	115 500
	At 31 July 2017			2,024,704	323,096	115,500
				Furniture		
			Plant and	and	Motor	
			machinery	fittings	vehicles	Totals
			£	£	£	£
	COST OR VALUATION					
	At 1 August 2017		704,433	1,398,276	1,670,882	6,653,193
	Additions		161,854	195,993	775,503 (390,108)	3,651,355 (390,108)
	Disposals			<u>-</u>	(390,108)	(390,108)
	At 31 December 2018		866,287	1,594,269	2,056,277	9,914,440
	DEPRECIATION					
	At 1 August 2017		333,554	995,192	661,382	2,406,430
	Charge for period	•	110,272	217,885	272,774	734,402
	Eliminated on disposal			<u> </u>	(265,677)	(265,677)
	At 31 December 2018		443,826	1,213,077	668,479	2,875,155
	NET DOOK VALUE					
	NET BOOK VALUE At 31 December 2018		422,461	381,192	1,387,798	7,039,285
	At 31 December 2016	•	722,401	301,172	1,507,770	1,007,400
	At 31 July 2017		370,879	403,084	1,009,500	4,246,763

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE PERIOD 1 AUGUST 2017 TO 31 DECEMBER 2018

#### 8. TANGIBLE FIXED ASSETS - continued

Included in the valuation of heritable property is heritable land of £417,899 (2017 £417,889) which is not depreciated.

A formal revaluation of heritable property was carried out on 21 July 2016 by Graham and Sibbald, Chartered Surveyors on an existing use basis at £2,035,000. Since that date, there has been a further property purchased costing £2,076,909 and additions to the existing properties. The directors have reviewed the carrying value of the heritable property and are not aware of any material change to this that would require a further formal valuation at the balance sheet date. If the heritable property was sold at this valuation, no tax charge would arise. However, no sales are anticipated in the foreseeable future.

Included in heritable property is property with a fair value of £2,579,417 which forms security against the bank borrowings used to purchase the properties.

The investment properties are held for use under operating leases. The investment properties are valued by the directors at values which represent their opinion of the fair value at the balance sheet date.

Cost or valuation at 31 December 2018 is represented by:

		Heritable property	Leasehold improvements	Investment property
***		£	£	£
Valuation in 1997		-	-	10,702
Valuation in 2003	•	-	•	58,800
Valuation in 2005		402 700	-	10,500
Valuation in 2006		482,598	-	(0.604)
Valuation in 2009		17,208	-	(8,684)
Valuation in 2011	•	(138,377)	-	-
Valuation in 2014		(213,418)	•	-
Valuation in 2016		(4,414)	-	-
Cost	,	4,188,756	949,754	44,182
		4,332,353	949,754	115,500
		Furniture		
	Plant and	and	Motor	
	machinery	fittings	vehicles	Totals
	£	£	£	£
Valuation in 1997	-	-	-	10,702
Valuation in 2003	-	-	-	58,800
Valuation in 2005	-	-	-	10,500
Valuation in 2006	-	-	-	482,598
Valuation in 2009	-	-	-	8,524
Valuation in 2011	-	-	•	(138,377)
Valuation in 2014	-	-	-	(213,418)
Valuation in 2016	-		-	(4,414)
Cost	<u>866,287</u>	1,594,269	2,056,277	9,699,525
	866,287	1,594,269	2,056,277	9,914,440

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE PERIOD 1 AUGUST 2017 TO 31 DECEMBER 2018

#### 8. TANGIBLE FIXED ASSETS - continued

If heritable properties had not been revalued they would have been included at the following historical cost:

	2018	2017
Cost	£ _4,193,665	£ 1,928,742
Aggregate depreciation	507,201	446,861

Fixed assets, included in the above, which are held under hire purchase contracts and finance leases are as follows:

	Furniture				
	Plant and	and	Motor		
	machinery	fittings	vehicles	Totals	
	£	£	£	£	
COST OR VALUATION					
At 1 August 2017	97,000	79,460	1,186,514	1,362,974	
Additions	•	•	711,000	711,000	
Disposals	-	-	(105,657)	(105,657)	
Transfer to ownership	<u> </u>	(74,574)	(105,657)	(180,231)	
At 31 December 2018	97,000	4,886	1,686,200	1,788,086	
DEPRECIATION					
At 1 August 2017	18,018	49,046	420,605	487,669	
Charge for period	20,613	16,885	230,271	267,769	
Eliminated on disposal	-	-	(78,725)	(78,725)	
Transfer to ownership	<del>-</del>	63,610	79,900	143,510	
At 31 December 2018	38,631	129,541	652,051	820,223	
NET BOOK VALUE					
At 31 December 2018	58,369	<u>(124,655)</u>	1,034,149	967,863	
At 31 July 2017	78,982	30,414	765,909	875,305	
STOCKS					
			2018	2017	
			£	£	
Goods for resale			1,808,443	2,176,651	
•					

Stock recognised in cost of sales during the period as an expense was £23,901,486 (2017 £17,552,631).

### 10. DEBTORS: AMOUNTS FALLING DUE WITHIN ONE YEAR

9.

	2018	2017
	£	£
Trade debtors	2,122,279	2,739,537
Other debtors	610,205	708,477
Corporation tax recoverable	36,632	-
Prepayments and accrued income	141,780	162,860
·	2,910,896	3,610,874

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE PERIOD 1 AUGUST 2017 TO 31 DECEMBER 2018

11.	CREDITORS: AMOUNTS FALLING DUE WITHIN ONE YEAR		
• • •	CREDITOROTATION TO THE STATE OF	2018	2017
		£	£
	Bank loans and overdrafts (see note 13)	613,726	270,000
	Hire purchase contracts and finance leases		
	(see note 14)	311,891	226,631
	Trade creditors	2,887,494	3,874,407
	Corporation tax payable	00.127	399,191
	Social security and other taxes	98,126 41,690	85,411 315,660
	VAT	5,245	46,720
	Other creditors Directors' current accounts	56,414	53,803
	Accruals and deferred income	226,601	272,632
	Accruais and deterred income	220,001	272,032
		4,241,187	5,544,455
12.	CREDITORS: AMOUNTS FALLING DUE AFTER MORE THAN ONE		
	YEAR	2010	2017
		2018 £	2017 £
	Bank loans (see note 13)	2,518,332	281,250
	Hire purchase contracts and finance leases	2,310,332	201,230
	(see note 14)	716,401	499,113
	(550 11500 1 1)		
	•	3,234,733	780,363
13.	LOANS		
	An analysis of the maturity of loans is given below:		
		2018	2017
		£	£
	Amounts falling due within one year or on demand:		
	Bank overdrafts	362,058	-
	Bank loans	251,668	270,000
		(12.70)	272.000
		613,726	270,000
	Amounts falling due between one and two years:		
	Bank loans - 1-2 years	<u>251,668</u>	<u>281,250</u>
	Amounts falling due between two and five years:		
	Bank loans - 2-5 years	2,266,664	-
		<del></del>	

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE PERIOD 1 AUGUST 2017 TO 31 DECEMBER 2018

# 14. LEASING AGREEMENTS

Minimum lease payments fall due as follows:

	Hire purch	hase contracts	Finar	ice leases
•	2018	2017	2018	2017
Grass chlications renovable:	£	£	£	£
Gross obligations repayable: Within one year	333,244	224,894	1,625	25,980
Between one and five years	773,869	511,266	<u> </u>	9,301
	1,107,113	736,160	1,625	35,281
	•			
Finance charges repayable:				
Within one year	22,707	22,098	271	2,145
Between one and five years	57,468	20,931	<del>_</del>	523
	80,175	43,029	271	2,668
SV . 10 11				
Net obligations repayable: Within one year	310,537	202,796	1,354	23,835
Between one and five years	716,401	490,335	-	8,778
Downoon one and nive yours				
	1,026,938	693,131	1,354	32,613
			Non-c	ancellable
				ancellable ing leases
			operat 2018	ing leases 2017
			operat 2018 £	ing leases 2017 £
Within one year			operat 2018 £ 1,457	ing leases 2017 £ 15,760
Between one and five years			operat 2018 £ 1,457 857,330	ing leases 2017 £ 15,760 1,086,508
	•		operat 2018 £ 1,457	ing leases 2017 £ 15,760
Between one and five years			operat 2018 £ 1,457 857,330	ing leases 2017 £ 15,760 1,086,508
Between one and five years			operate 2018 £ 1,457 857,330 1,350,668	2017 £ 15,760 1,086,508 1,364,843
Between one and five years In more than five years	Dws:-		operate 2018 £ 1,457 857,330 1,350,668	2017 £ 15,760 1,086,508 1,364,843
Between one and five years	ows:-		operate 2018 £ 1,457 857,330 1,350,668 2,209,455	2017 £ 15,760 1,086,508 1,364,843 2,467,111
Between one and five years In more than five years	ows:-		operate 2018 £ 1,457 857,330 1,350,668 2,209,455	2017 £ 15,760 1,086,508 1,364,843 2,467,111
Between one and five years In more than five years	ows:-		operate 2018 £ 1,457 857,330 1,350,668 2,209,455	2017 £ 15,760 1,086,508 1,364,843 2,467,111
Between one and five years In more than five years	ows:-		operate 2018 £ 1,457 857,330 1,350,668 2,209,455	2017 £ 15,760 1,086,508 1,364,843 2,467,111
Between one and five years In more than five years	ows:-		operate 2018 £ 1,457 857,330 1,350,668  2,209,455  Non-coperate	2017 £ 15,760 1,086,508 1,364,843 2,467,111 ancellable ting leases
Between one and five years In more than five years  Minimum lease payments receivable as follo	ows:-		operate 2018 £ 1,457 857,330 1,350,668  2,209,455  Non-cooperate 2018 £	2017 £ 15,760 1,086,508 1,364,843 2,467,111 ancellable ting leases
Between one and five years In more than five years	ows:-		operate 2018 £ 1,457 857,330 1,350,668 2,209,455  Non-cooperate 2018	2017 £ 15,760 1,086,508 1,364,843 2,467,111 ancellable ting leases
Between one and five years In more than five years  Minimum lease payments receivable as follo	ows:-		operate 2018 £ 1,457 857,330 1,350,668  2,209,455  Non-cooperate 2018 £	2017 £ 15,760 1,086,508 1,364,843 2,467,111 ancellable ting leases

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE PERIOD 1 AUGUST 2017 TO 31 DECEMBER 2018

### 15. SECURED DEBTS

The following secured debts are included within creditors:

	2018	2017
	£	£
Bank overdraft	362,058	-
Bank loans	2,770,000	551,250
Hire purchase contracts and finance leases	1,028,292	725,744
	4,160,350	1,276,994

The bank borrowings are secured by a bond and floating charge over all of the company's assets and a standard security over the properties concerned.

Finance lease and hire purchase obligations are secured over the assets to which the contracts relate.

#### 16. PROVISIONS FOR LIABILITIES

10.			2018 £	2017 £
	Deferred tax			
	Accelerated capital allowances		122,094	121,382
	Revalued property		3,555	3,899
			125,649	125,281
				Deferred tax £
	Balance at 1 August 2017			125,281
	Accelerated capital allowances			712
	Revalued property			(344)
				107 (10
	Balance at 31 December 2018			125,649
17.	ACCRUALS AND DEFERRED INCOME		2018	2017
	Deferred government grants		£ 	£ 3,715
18.	CALLED UP SHARE CAPITAL		•	
	Allotted, issued and fully paid:			
	Number: Class:	Nominal	2018	2017
		value:	£	£
	315,000 Ordinary	£1	315,000	315,000

The Ordinary shares have full voting rights.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE PERIOD 1 AUGUST 2017 TO 31 DECEMBER 2018

#### 19. RESERVES

	Retained earnings £	Non-distributat reserve £	ole Totals £
At 1 August 2017 Profit for the period Dividends	2,776,636 1,354,965 (797,000)	589,311	3,365,947 1,354,965 (797,000)
Deferred tax Transfer from revaluation reserve	(344) 19,166	344 (19,166)	•
At 31 December 2018	3,353,423	570,489	3,923,912

The non-distributable reserve is used to record increases in the fair value of land and buildings and decreases to the extent that such decrease relates to a previous increase on the same asset.

#### 20. PENSION COMMITMENTS

The company operates defined contribution pension schemes for the directors and staff of the company. The assets of the schemes are held separately from those of the company in independently administered funds. At the balance sheet date, £12,502 (2017: £nil) was due to be paid. The pension cost for the period is £102,230 (2017 £84,535).

# 21. CAPITAL COMMITMENTS

At the balance sheet date, the directors had agreed to commit a sum of £250,000 towards the refurbishment of the property purchased during the period.

### 22. RELATED PARTY DISCLOSURES

The company is controlled by J Marshall Jnr, who is a director of the company.

J Marshall Jnr received £730,100 (2017 £1,040,000) in dividends during the period.

At the balance sheet date, the company owed J Marshall Jnr and J R Marshall, directors of the company, £1,707 (2017 £13,691) and £54,707 (2017 £40,112), respectively. The amounts due are included in other creditors and are interest free, unsecured and have no fixed terms of repayment.

During the period, the company received advances from BBS Pension Fund totalling £nil (2017 £200,000). At 31 December 2018 £nil (2017 £nil) is due in respect of loans received from the fund. Interest charged during the year on loans from the pension scheme amounted to £nil (2017 £nil).

During the period, services of £176,948 (2017 £279,087) were provided by an entity under the control of one of the directors.

Key management personnel consist of the directors. See note 3 for disclosure of directors' remuneration.